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ÖZ 

Türkiye’de tarihsel süreç içerisinde genellikle dolaylı vergiler, do-

laysız vergilere nazaran daha büyük bir paya sahip olmuştur. Dolaylı 

vergilerin birçok avantajı olmasının yanında bazı dezavantajlı yönleri de 

mevcuttur. Bu çalışmanın amacı, dolaylı vergilerin vergi idaresi ve mü-

kellef açısından olumlu ve olumsuz yönlerini ortaya koymaktır. Çalış-

mada öncelikle teorik literatür incelenmiş ve dolaylı vergilerle ilgili kav-

ramsal bilgilere yer verilmiştir. Sonrasında dolaylı vergilerin Türkiye’de 

çeşitli yönleriyle uygulanma sonuçları değerlendirilmiştir. Ayrıca OECD 

ülkelerinde dolaylı vergilerin toplam vergiler içerisindeki payı incelen-

miştir. Bu amaca yönelik olarak, resmi kurumların verilerinden yararla-

nılmıştır. Sonuç itibariyle dolaylı vergilerin Türkiye gibi gelişmekte olan 

ülkelerde önemli bir paya sahip olduğu anlaşılmıştır. ABD, Kanada, 

Fransa, Norveç gibi gelişmiş ülkelerde ise daha ziyade gelir ve kazançlar 

üzerinden alınan vergilerin ağırlıklı olduğu sonucuna varılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Dolaylı Vergiler, Vergi Politikaları, Kamu 
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ABSTRACT 

In the historical process in Turkey usually indirect taxes has been 

compared to a larger share of direct taxes. Indirect taxes have many 

advantages as well as some disadvantages. The aim of this study is to 

determine the positive and negative aspects of indirect taxes in terms of 

tax administration and taxpayer. Firstly, theoretical literature is exami-

ned and conceptual information is given about indirect taxes. After vari-

ous aspects of the implementation of indirect taxes results were evalua-

ted in Turkey. Furthermore, the share of indirect taxes in total taxes in 

OECD countries were examined. For this purpose, the data of the offi-

cial institutions were used. As a result, the indirect taxes in developing 

countries such as Turkey it was found to have a significant share. It is 

concluded that taxes on income and earnings are predominant in deve-

loped countries such as USA, Canada, France and Norway. 

 

Keywords: Indirect Taxes, Tax Policies, Public Fiscal Management. 

*** 

 

1. Giriş 

Tarihsel süreç içerisinde, vergiler eski toplumlarda süreklilik arz 

etmeyen, daha ziyade savaş dönemlerinde alınan ve sarayın ihtiyaçlarını 

karşılamaya yönelik toplanan bir yapıya sahipti. Zamanla sanayileşme, 

nüfusun artması, devletin daha fazla mal ve hizmet üretmesiyle birlikte 

vergilerin yapısı ve bileşimi çeşitlenmiştir. 

Günümüzde her türlü gelir ve kazançların yanında, servet unsurları 

ve tüketimden de vergi alınabilmektedir. Özellikle İkinci Dünya Sava-

şından sonra vergilerin yapısı ve bileşimi değişmiş, gelişme eğilimine 

girmiştir. Benzer bir süreç Türkiye’de de yaşanmış, 1950’lerden itibaren 

gelir ve kazançlar üzerinden alınan dolaysız vergilerin yanında, dolaylı 

vergilerin de sayısı ve niteliği artmıştır. 

Türkiye’de dolaylı vergilerin yapısı incelendiğinde, belli başlı 

özellikleri arasında en fazla göze çarpan yönü, toplam vergi gelirleri içe-

risinde neredeyse üçte ikilik bir paya sahip olmasıdır. Mükellef psikolo-

jisi açısından bakıldığında, fiyat içerisine gizlenmiş olan verginin mükel-

leflerin tepkisini çekmediği iddia edilebilir. Vergi idaresi açısından ba-

kıldığında, hasılatının yüksek olması ve fiyatı ile birlikte toplanması, bir 
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nevi idarenin daha rahat ve daha az bir maliyetle çalışmasını sağlamak-

tadır. 

Dolaylı vergilere yönelik en önemli eleştirilerden birisi, vergi ada-

letini bozucu bir etki yaratmasıdır. Ödeme gücünü esas almayan dolaylı 

vergilerde, vergiyi ödeyenin kişisel ve ailevi durumu dikkate alınma-

maktadır. Bu durum gelir dağılımının vergi yönüyle daha da bozulması-

na neden olmaktadır. 

 

2. Teorik Literatür 

Devlet yüklenmiş olduğu görevleri yerine getirirken sunduğu ka-

musal hizmetleri için belli harcamalar yapar. Bu yapmış olduğu harca-

malar için finansman kaynaklarına ihtiyaç duyar (Açıkgöz, 2008: 93). 

Genel anlamda kamu finansman kaynakları, vergiler, harçlar, resimler, 

şerefiyeler, parafiskal gelirler, para ve vergi cezaları ve diğer gelirlerden 

meydana gelmektedir (Uluatam, 2005: 263 – 268). 

Dar anlamda kamu gelirleri sadece merkezi idare tarafından topla-

nan gelirleri ifade ederken, geniş anlamda kamu gelirleri içerisine, mer-

kezi idare yanında mahalli idareler, parafiskal kuruluşlar ve kamu giri-

şimlerinin elde ettiği bütün gelirler girmektedir (Çaşkurlu, Arslan, 2017: 

161 – 163). 

Günümüzde vergilerin önemli bir kısmı merkezi idare tarafından 

toplanmaktadır. Ancak devletin yapısına bağlı olarak bazı yerel nitelik-

teki kuruluşlar da kamu gelirlerini toplama yetkisine sahip olabilmekte-

dir. Örneğin, gelir, kurumlar vergisi, katma değer vergisi, motorlu taşıtlar 

vergisi merkezi idare tarafından toplanırken, emlak vergisi, çevre temiz-

lik vergisi gibi vergiler yerel yönetimler tarafından toplanabilmektedir. Mer-

kezi yönetim ve yerel yönetim kuruluşlarının gerek kamu hizmetlerini 

gerekse kamu gelirlerini kendi amaçları doğrultusunda bölüşmelerine 

mali tevzin veya mali denkleştirme denilmektedir (Sayar, 1975: 267). 

Kamu harcamalarının finansmanı açısından günümüzde en önemli 

gelir kaynağı vergilerdir. Vergilerin toplam kamu gelirleri içerisindeki 

payı ülkeden ülkeye değişiklik gösterse de genel olarak yüzde seksen 

veya yüzde doksan civarındadır (Akdoğan, 2017: 105 – 108). 

Kamu gelirleri çeşitli şekillerde sınıflandırılabilmektedir. Gelirin 

sürekliliği açısından olağan (normal) kamu gelirleri ve olağanüstü kamu 

gelirleri olarak ayrılmaktadır. Cebrilik açısından zorunlu ve ihtiyari ka-

mu geliri olarak ayrılmaktadır. Tahsilatı yapan birimler açısından ise 
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merkezi idare ve yerel yönetimlerin gelirleri olarak sınıflandırılabilmek-

tedir (Nadaroğlu, 2000: 191 – 210). 

Vergilerin ayırımında da çeşitli kriterler göz önünde bulundurul-

maktadır. Yansıtılabilme kabiliyeti açısından dolaylı ve dolaysız vergi-

ler; konusu açısından gelir, servet ve harcama vergileri olarak sınıflandı-

rılmaktadır. Literatürde diğer bazı sınıflandırılmalar da mevcuttur. Örne-

ğin, nakdi – ayni vergiler, kişisel – nesnel vergiler, spesifik – advalorem 

vergiler gibi. Ancak burada konunun bütünlüğünün bozulmaması açısın-

dan detaya girilmeyecektir (Eker ve Bülbül, 2013: 186 - 191). 

 

3. Dolaylı Vergiler ile İlgili Genel Bilgiler 

Dolaylı, vasıtalı veya diğer adıyla endirekt vergiler fiyat mekaniz-

ması veya piyasa koşulları altında bir başkasına aktarılabilen vergilerdir. 

Tersi durumda, aktarılamayan diğer bir ifade ile mükellefin üzerinde 

kalan vergiler ise genel olarak dolaysız, vasıtasız veya direkt vergiler 

olarak ifade edilmektedir (Aamir vd., 2011: 173 – 178). 

Günümüzde Türk Vergi Sistemi içerisinde yer alan ve halen uygu-

laması devam eden dolaylı vergiler arasında, katma değer vergisi, özel 

tüketim vergisi, gümrük vergisi, banka ve sigorta muameleleri vergisi ve 

damga vergisi girmektedir. Dolaysız vergiler grubunda ise gelir ve ku-

rumlar vergisi, emlak vergisi, veraset ve intikal vergisi, motorlu taşıtlar 

vergisi yer almaktadır (Çetinkol, 2013: 11). 

Dolaylı ve dolaysız vergilerin ayırımında çeşitli kriterler esas 

alınmaktadır. Bunlardan en önemli olanı ve genel kabul göreni yansıma 

kriteridir. Vergi yansıması genel olarak ödenen vergilerin fiyat meka-

nizması altında bir başkasına kısmen veya tamamen aktarılması olarak 

ifade edilmektedir (Şener, 2001: 281). Buradan hareketle, vergi yükünün 

bir başkasına yansıtılabildiği vergiler dolaylı vergiler; ancak vergi yükü-

nün bir başkasına yansıtılamadığı vergiler ise dolaysız vergiler olarak 

ifade edilmektedir. 

Vergi yansımasını etkileyen çeşitli faktörler vardır. Bunlar arasın-

da; piyasanın yapısı, arz ve talep esnekliği, verginin türü, malın türü, 

mikro ve makro ekonomik faktörler, dar tabanlı veya geniş tabanlı olma-

sına bağlı olarak vergiler çeşitli şekillerde yansıtılabilmekte veya şartlar 

uygun olmadığı için mükellefin üzerinde kalabilmektedir (Edizdoğan, 

1981: 34). 
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Dolaylı ve dolaysız vergiler ayırımında diğer bir kriter ise verginin 

mükelleflerin şahsi ve ailevi durumlarını, ödeme güçlerini dikkate alıp 

almamasıdır. Buna göre; mükellefin şahsi ve ailevi durumlarını ve öde-

me güçlerini dikkate alan vergiler dolaysız vergiler; ancak şahsi, ailevi 

durumlarını ve ödeme güçlerini dikkate almayan vergiler ise dolaylı ver-

giler grubuna dahil edilmelidir (Cremer, vd., 2001). 

Üzerine konuldukları iktisadi unsurlar veya verginin konusu açı-

sından; gelir ve servet unsurlarını esas alan vergiler dolaysız, harcamala-

rı veya tüketimi esas alan vergiler ise dolaylı vergiler olarak gruplandı-

rılmaktadır. Diğer bir ifade ile gelir, servet ve kazançları esas alan vergi-

ler dolaysız, üretim, tüketim, satış gibi iktisadi unsurları esas alan vergi-

ler ise dolaylı vergiler adı altında isimlendirilmektedir (Yılmaz, 2012: 5-6). 

 

4. Türk Vergi Sistemi İçerinde Yer Alan Dolaylı Vergilerin İn-

celenmesi 

Yukarıda da bahsedildiği üzere Türk Vergi Sistemi içerisinde yer 

alan ve halen uygulanmakta olan dolaylı vergiler, katma değer vergisi, 

özel tüketim vergisi, gümrük vergisi, banka ve sigorta muameleleri ver-

gisi ve damga vergisidir. Burada hasılatı yüksek olan ve çok sayıda mü-

kellefi ilgilendiren Katma Değer Vergisi ve Özel Tüketim Vergisi üze-

rinde durulacaktır. 

 

4.1. Katma Değer Vergisi 

Katma Değer Vergisi (KDV) ilk olarak 1953 yılında Amerika Bir-

leşik Devletleri’nin Michigan Eyaleti’nde uygulanmaya başlanmıştır 

(Önder, 1984: 27). Sonrasında 1954 yılında Fransa’da ve 1967 yılında 

ise Avrupa Birliği’nde genel satış vergisi olarak uygulanmaya başlan-

mıştır (Kort, 2011: 5 – 6). 

KDV, her üretim ve satış aşamasında, mal ve hizmetlerin dağıtı-

mında ve tesliminde oransal olarak uygulanan yayılı bir muamele vergi-

sidir (Akdoğan, 2017: 292). İkinci Dünya Savaşı’ndan itibaren vergi is-

temi içerinde yerini bulan KDV, günümüzde harcamalar üzerinden alı-

nan verginin en önemlisi haline gelmiştir (Uluatam, 2005: 381 – 406). 

Türkiye’de 3065 Sayılı KDV Kanunu 25/10/1984 tarihinde kabul 

edilip 1.1.1985 tarihinden itibaren uygulanmaya başlanmıştır. KDV’nin 

konusuna, ticari, sınai, zirai faaliyet ve serbest meslek faaliyeti çerçeve-

sinde yapılan teslim ve hizmetler, her türlü mal ve hizmet ithalatı ve di-
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ğer faaliyetlerden doğan teslim ve hizmetler girmektedir (KDV Kanunu, 

1984). 

Dolaylı vergiler içerisinde en önemli yere sahip olan KDV, nihai 

tüketiciye doğru (ileriye doğru) yansıtılabilir bir niteliğe sahiptir ve vergi 

yükü, piyasanın yapısına bağlı olarak malı son kullananın üzerinde kal-

maktadır (Kort, 2011: 6-7). KDV’de verginin matrahı olan katma değer, 

üretim faktörlerinin üretim süreci içerisindeki yarattıkları değeri ifade 

etmektedir. 

 

4.2. Özel Tüketim Vergisi 

Özel tüketim vergileri, genel tüketim vergilerinin aksine belirli mal 

ve hizmetleri hedef alan kısmi harcama vergileridir (Önder, 2002: 7-8). 

Verginin konusuna lüks mallar, alkol, tütün gibi alışkanlık ve zarar veri-

ci mallar ve satış miktarı yüksek olan ve çok talep edilen petrol ürünleri 

gibi mallar girmektedir. Verginin kapsamına giren malların ilk iktisap, 

imalat veya ithalat aşamasında bir kez alınan tek aşamalı bir vergidir 

(Kort, 2011: 9-10). 

Özel Tüketim Vergisi (ÖTV), tıpkı KDV’de olduğu gibi yönetimi 

kolay ve hasılatı yüksek olan vergilerdendir. Vergi malın satış fiyatı içe-

risinde gizli olduğundan muhatapları tarafından genellikle farkına varıl-

madan ödenen vergilerdendir (Ülgen, 2001: 104). 

ÖTV’nin uygulanmasının en önemli nedenlerinden birisi, bazı çev-

reye zarar veren malların tüketiminin kısıtlanmaya çalışılmasıdır. Özel-

likle petrol ürünlerinin çevreye yaydığı zararlı gazların salımını azaltma-

ya yönelik olması; alkol, tütün gibi insan sağlığına zararlı olan maddele-

rin tüketiminin kısıtlanmaya çalışılması gibi amaçları ön plandadır (Batı-

rel, 2002: 4-5). 

4760 Sayılı Özel Tüketim Vergisi Kanunu Türkiye’de 6/6/2002 ta-

rihinde kabul edilip, 12/6/2002 tarihinde Resmi Gazetede yayımlanıp 

yürürlüğe girmiştir. 

 

5. Türkiye’de Dolaylı Vergilerin Çeşitli Yönleri ile Değerlendi-

rilmesi 

5.1. Vergi Adaleti Açısından Değerlendirilmesi 

Hogan gibi bazı yazarlara göre (1851), dolaysız vergiler vergi yü-

künün dağılımına zarar vermeden uygulanabildiği için, dolaylı vergilere 

nazaran daha eşittir. Özellikle gelir vergisi gibi mükelleflerin ödeme 
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güçlerini esas alan vergilerde, mükellefin kişisel ve ailevi durumları dik-

kate alınmaktadır. Ancak KDV, ÖTV gibi vergiler objektif bir yapıya 

sahip oldukları için, mükelleflerin ödeme güçlerini esas almamakta, bu 

da vergi adaleti açısından istenilmeyen sonuçların ortaya çıkmasına ne-

den olmaktadır (Oyan, 1999: 99 - 100). 

Dolaylı vergilere yönelik vergi adaleti açısından en önemli eleştiri-

lerden birisi, vergi yükünün neredeyse tamamının nihai tüketici veya 

vergi taşıyıcısının üzerinde kalmasıdır. Özellikle esnekliği düşük veya 

esnek olamayan mallarda vergi yükü önemli ölçüde veya tamamen tüke-

tici üzerinde kalmaktadır. 

 

5.2. Üretim, Yatırım ve Milli Gelir Üzerindeki Etkileri Açısın-

dan Değerlendirilmesi 

KDV’de yatırım mallarının maliyetine giren ve o malların alımı 

esnasında ödenmiş olan vergi, satışı esnasında tahsil edilen vergiden dü-

şüldüğü için (vergi indirimi yöntemi), üreticilerin elinde önemli sayılabi-

lecek fonların birikmesine neden olacaktır. Mevcut fonların tekrar yatı-

rımlara dönüştürülmesi halinde, üretim ve milli ekonomi üzerinde olum-

lu etkiler yaratacaktır. 

Diğer taraftan KDV’deki en önemli istisnalardan birisi ihracat is-

tisnasıdır. KDV Kanunun 11. maddesinde bahsedilen ihracat istisnasında 

amaç ihracatı teşvik etmektir. Bu durum ihracata dayalı yatırımların ve 

ihracat gelirlerinin artmasına neden olmaktadır. 

 

5.3. Vergi Denetimi, Vergi Kayıp ve Kaçakları Açısından De-

ğerlendirilmesi 

KDV, ÖTV gibi dolaylı vergiler satış fiyatı içerisinde gizli olması 

ve anında tahsil edilebilmesi açısından bir nevi otokontrol mekanizması-

nın işler hale gelmesini sağlar (Yaman ve Çımat, 2008: 54). Bu durumda 

idare daha rahat ve daha az bir maliyetle vergi tahsil edebilmektedir. 

Maliye literatüründe genel anlayış, dolaylı vergilerin –talebi esnek 

olan mallar dışında- kayıp ve kaçaklara çok fazla elverişli olmadığı yö-

nündedir. Diğer bir ifade ile dolaylı vergilerde verginin fiyat mekaniz-

ması içerisinde gizli olması ve satışla birlikte tahsil edilmesi, kayıp ve 

kaçırma olasılığını düşürmekte ve hatta vergi denetiminin daha rahat ve 

kolay yapılamasına olanak tanımaktadır (Yılmaz, 2012: 9). 
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Gelir vergisi, kurumlar vergisi, emlak vergisi gibi dolaysız vergiler 

beyan esasına dayalıdır ve bazı mükellefler eksik beyanname vermekte 

veya hiç beyanda bulunmamaktadırlar. Bu durum idarenin vergi denetim 

mekanizmalarını işler hale getirmesini zorunlu kılmaktadır. 

 

5.4. Vergi Psikolojisi Açısından Değerlendirilmesi 

KDV, ÖTV gibi dolaylı vergiler malın satış fiyatı içerisine gizlen-

diği için vergiyi ödeyen tüketiciler ne kadar vergi ödediklerini genellikle 

hissetmezler. Mali anestezi de denilen bu durumda, mükellef mal ve 

hizmet satın alırken ödediği fiyatın içerisinde vergi ödediğinin farkına 

varamamaktadır. 

Literatürde mükellefin tepkisini çekmeme veya canını yakmama 

şeklinde de ifade edilen mali anestezide, verginin gerçek yüklenicisi olan 

nihai tüketici, ödediği KDV veya ÖTV gibi dolaylı verginin farkına 

varmamakta, mali açıdan uyuşturulmakta veya his (duygu) kaybına uğ-

ramaktadır (Akdoğan, 2017: 189 – 193). Bu durum ödenen vergiler kar-

şısında mükelleflerin tepkisini çekmemekte, vergi direncinin ortaya çık-

masına engel olmaktadır. 

 

5.5. Vergi Hasılatı Açısından Değerlendirilmesi 

Dolaysız vergilerde vergi beyannamesi yıllık verilip, beyannameye 

dayalı olarak ödendiği için vergi genellikle geç tahsil edilmektedir. Özel-

likle enflasyonun yaşandığı ekonomilerde verginin gecikmeli tahsil 

edilmesi vergi hasılatında bir tür reel kayıp oluşmasına neden olmakta-

dır. Buna literatürde aynı zamanda Tanzi Etkisi denilmektedir (Abdioğ-

lu, 2009: 195 – 211). 

Ekonomide refah seviyesi ve kriz dönemleri de vergi tahsilatını et-

kileyebilmektedir. Refah seviyesinin yükseldiği dönemlerde genellikle 

vergi hasılatı yükselmektedir. Diğer taraftan mali ve iktisadi kriz dönem-

lerinde vergi hasılatında düşme yaşandığı gözlenmektedir (Yılmaz, 

2012: 9 - 10). 

Yukarıda da bahsedildiği üzere dolaysız vergiler vergi kayıp ve 

kaçaklarına daha müsait bir yapıya sahip olması nedeniyle, beklenen 

vergi hasılatının toplanamamasına neden olabilmektedir. Bu yönüyle 

vergilemede iktisadilik ve verimlilik ilkelerine ters bir sonuç ortaya çıka-

rabilmektedir. Bilindiği üzere verimlilik ilkesi, vergilemede beklenilen 
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hasılatın belli bir dönem içerisinde elde edilmiş olmasını; iktisadilik il-

kesi ise mükellefin cebinden çıkan para ile hazinenin kasasına giren para 

arasındaki farkın en az seviyede olmasını öngörmektedir (Çimen, 2017: 

93 – 108). 

 

6. Türkiye’de Dolaylı ve Dolaysız Vergilerin Gelişiminin İnce-

lenmesi 

Cumhuriyetin kuruluşundan itibaren Osmanlı vergi sisteminde de-

ğişikliklere gidilmiş, çağdaş vergi sistemine geçilmeye çalışılmıştır. Ör-

neğin, Osmanlı’nın en önemli vergi gelirlerinden olan Aşar Vergisi 1925 

yılında kaldırılmıştır (Yaşar, 1981: 255 – 256). Diğer taraftan Veraset ve 

İntikal Vergisi 1926 yılında yürürlüğe girmiştir (Kükrer, 1987: 123). 

1950 yılından itibaren Gelir ve Kurumlar Vergisi yürürlüğe girmiş, 1957 

yılında Motorlu Taşıtlar Vergisi ve 1970 yılında Emlak Vergisi yürürlü-

ğe girmiştir. 1985 yılında Katma Değer Vergisi ve Avrupa Birliği uyum 

yasaları çerçevesinde 2002 yılında ise Özel Tüketim Vergisi yürürlüğe 

girmiştir. 

Aşağıdaki tabloda kamu gelirlerinin bileşimi yıllar itibariyle ve-

rilmiştir. Cumhuriyetin ilk kurulduğu yıllarda nispeten diğer yıllara göre 

servet üzerinden alınan vergilerin daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Bunun en önemli sebepleri arasında özel kesimin yatırım yapma ve ka-

zanç elde etme gücünün zayıf olması ve 1929 Dünya Ekonomik Bunalı-

mının Türkiye üzerindeki olumsuz etkileridir. Bu durum, 1929 yılında 

gelir üzerinden alınan vergilerin toplam vergiler içerisindeki payının % 

8.1 gibi oldukça düşük kalmasına neden olmuştur. 

İlerleyen yıllarda devletin de katkısıyla özel kesim yatırım ve ge-

lirlerinin artması ile birlikte gelir üzerinden alınan vergilerde artış ya-

şanmıştır. 1950’li yıllarda servet üzerinden alınan vergilerin payı olduk-

ça önemsiz bir paya düşerken, harcamalar üzerinden alınan vergilerin 

payı %64’lerde seyretmiştir. 1960 ve 1970’li yıllarda da benzer bir du-

rum ortaya çıkmıştır. 
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Tablo 1: Vergi Gelirlerinin Bileşimi (%) 

YILLAR 

Gelir Üzerin-

den Alınan 

Vergiler 

Servet Vergi-

leri 

Harcamalar 

Üzerinden Alı-

nan Vergiler 

1923 36.7 11.3 52.0 

1929 8.1 16.9 75.0 

1935 28.5 15.6 55.9 

1939 35.7 8.6 55.7 

1945 42.6 6.2 51.2 

1950 33.0 3.0 64.0 

1955 34.3 1.7 64.0 

1960 40.4 1.6 58.0 

1965 32.7 2.3 65.0 

1970 35.4 2.6 62.0 

1975 45.8 0.9 53.3 

1980 61.8 0.9 37.2 

1985 46.3 0.6 53.1 

1990 51.2 0.9 47.8 

1995 30.7 0.6 44.3 

2000 25.9 1.0 35.6 

2005 27.8 1.7 48.1 

2010 22.0 1.9 58.2 

2017 32.2 3.3 64.4 

Kaynak: Bütçe ve Mali Kontrol Genel Müdürlüğü, Bütçe Büyük-

lükleri ve Bütçe Gerçekleşmeleri, http://www.bumko.gov.tr/TR,4461/ 

butce-gider-gelir-gerceklesmeleri-1924-2016.html, (Erişim Tarihi: 19.12. 

2018) 

1980 yılına gelindiğinde gelir üzerinden alınan vergilerin payı % 

61.8’e yükselmiş, harcamalar üzerinden alınan vergilerin (dolaylı vergi-

ler) payı ise % 37.2’ye kadar düşmüştür. 24 Ocak Kararları ve dışa açık 

ekonomi modeline geçilmesi ile birlikte gelir üzerinden alınan vergilerin 

payı düşmüş, harcamalar üzerinden alınan vergilerin toplam vergiler içe-

risindeki payı ise artmıştır. Bunun en önemli sebebi 1990’lı yıllarda 

borçlanma ve krediye dayalı tüketim anlayışının yaygınlaşmasıdır. 

Günümüzde Türkiye’deki vergi gelirlerinin dağılımına bakıldığın-

da, toplam vergi gelirlerinin 2/3’ü harcamalar üzerinden geri kalan 1/3’ü 

ise gelir üzerinden alınmaktadır. Diğer bir ifade ile dolaylı vergilerin 
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payı toplam vergiler içerisinde üçte ikilik paya sahiptir. Bunun çok çeşit-

li sebepleri vardır. Kayıtdışı ekonomik yapının varlığı, denetim meka-

nizmasının yeterli düzeyde çalışmaması, üretime değil ithalata ve tüke-

time dayalı bir ekonomik yapının varlığı bunun başlıca sebepleri arasın-

dadır. 

 

7. Bazı OECD Ülkelerinde Vergi Gelirlerinin Dağılımı 

Ülkelerin ekonomik ve sosyal yönden gelişimi, devletin daha fazla 

rol almasına neden olmuştur. Bu durum gerek kamu harcamalarını ge-

rekse kamu gelirlerini yıllar itibariyle arttırmıştır (Tanzi, 2001:1 -7). 

Aşağıdaki grafikte son yarım yüzyılda OECD ülkelerinde vergi gelirleri-

nin gelişimi gösterilmiştir. 

Ülkelerin gelişmişlik seviyeleri vergi gelirlerinin GSYH içerisin-

deki payını da etkilemektedir. Bu grafiğe göre, Fransa ve Danimarka 

gibi gelişmiş ekonomilerde vergi gelirleri daha yüksek bir trende sahip-

tir. Türkiye, Meksika gibi gelişmekte olan ülkelerde ise vergi gelirleri 

nispeten daha düşük düzeydedir. 

 

Grafik 1: Vergi Gelirlerinin Yıllar İçerinde Gösterdiği Değişim, 

GSYH’ye Oranı, OECD Ülkeleri 

 
Kaynak: OECD Revenue Statistics, http://www.oecd.org/tax/tax-

policy/revenue-statistics-2522770x.htm (Erişim Tarihi: 15.12.2018) 
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Ülkelerin gelişmişlik seviyeleri vergi gelirlerinin bileşimini de de-

ğiştirebilmektedir. Genel olarak gelişmiş ülkelerde dolaysız vergilerin 

dolaylı vergilere göre nispeten daha ağırlıklı olduğu iddia edilmektedir 

(Adalısoy, 2007: 59-64). 

Aşağıdaki tabloda (Tablo 2), vergi gelirlerinin ana kalemler itiba-

riyle dağılımı gösterilmektedir. Şili, Yunanistan ve Türkiye’de mal ve 

hizmetler üzerinden alınan vergilerin toplam vergiler içerisindeki payı-

nın bir hayli fazla olduğu görülmektedir. Kanada ve ABD’de gelir ve 

karlar üzerinden alınan vergilerin neredeyse toplam gelirlerin yarısına 

tekabül ettiği görülmektedir. Bu oranın en düşük olduğu ülke ise Türki-

ye’dir. Hemen hemen her ülkede mülkiyet üzerinden alınan vergilerin 

bir hayli düşük olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Tablo 2: Bazı OECD Ülkelerinde Vergi Gelirlerinin Dağılımı (%) 

 
Gelir ve 

Karlar 

Sosyal 

Güvenlik 
Ücretler Mülkiyet 

Mal ve 

Hizmetler 

Avusturya 28.0 34.8 7.0 1.3 28.1 

Kanada 47.5 15.0 2.1 11.9 23.3 

Şili 33.6 7.2 0 5.0 54.6 

Fransa 23.5 37.0 3.4 9.1 24.5 

Almanya 31.9 37.7 0 2.8 27.1 

Yunanistan 23.6 28.5 0 6.7 40.9 

İsveç 35.7 22.8 10.6 2.4 28.2 

İtalya 32.0 30.0 0 6.5 28.1 

Güney  

Kore 
31.2 26.2 0.3 11.6 28.1 

Norveç 36.8 28.0 0 3.2 32.0 

İspanya 28.2 34.1 0 7.7 29.3 

Türkiye 21.2 28.8 0 4.8 43.6 

İngiltere 35.7 18.9 0 12.6 32.2 

ABD 48.8 24.0 0 10.2 17.0 

Kaynak: OECD Revenue Statistics, http://www.oecd.org/tax/tax-

policy/revenue-statistics-2522770x.htm (Erişim Tarihi: 15.12.2018) 
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Yukarıdaki tablodan da anlaşılacağı üzere, dolaylı vergilerin payı 

ülkelerin gelişmişlik seviyesine paralel olarak değişmektedir. ABD’de 

dolaysız vergilerin payı toplam vergiler içerisinde neredeyse yarısına 

tekabül ederken, mal ve hizmetler üzerinden alınan dolaylı vergilerin 

payı % 17’lerde seyretmektedir. Benzer bir durum Fransa, Norveç, Ka-

nada gibi ülkelerde de ortaya çıkmaktadır. 

Sonuç itibariyle, gelişmiş ekonomilerde gelir ve kazançlar üzerin-

den alınan dolaysız vergilerin payı, dolaylı vergilere nazaran daha yük-

sek seyretmektedir. Bunda etkili olan en önemli faktörler arasında, gelir 

seviyesinin ve tasarruf eğiliminin yüksek olması, gelişmiş ekonomilerin 

mali sisteminin ve denetim mekanizmasının iyi işlemesi, vergi kayıp ve 

kaçakların düşük seviyede olması, vergi ödeme yönünde bilincin geliş-

miş olmasıdır. 

 

8. Sonuç 

Ülkelerin vergi yapılarının şekillenmesinde temel belirleyici un-

surlarından birisi de iktisadi yapılarıdır. Buna göre iktisadi yapıları tüke-

time ve ithalata dayalı ekonomilerde dolaylı vergilerin payı nispeten da-

ha yüksektir. Katma değeri yüksek mal ve hizmet üreten, pazarlayan ve 

diğer ülkelere satan ülkelerde, gelir ve kazançlar da yüksek olduğundan, 

gelir ve kurumlar vergisi gibi dolaysız vergilerin payı daha fazla çıkmak-

tadır. 

Gelişmekte olan ülkelerin vergi yönetiminin etkin çalışmaması, 

vergi kayıp ve kaçaklarının düzeyinin yüksek olması, kayıtdışı ekono-

mik yapının diri olması, vatandaşların vergi ödeme yönünde bilinç düze-

yinin düşük olması (vergi ödememe yönünde vergi direncinin olması), 

özel tüketim vergisinde olduğu gibi dolaylı vergilerin oranlarının nispe-

ten yüksek olması gibi nedenler, dolaysız vergilerinin payının dolaylı 

vergilere oranla düşük çıkmasında etkili olmaktadır. 

Türkiye’nin vergi yapısına bakıldığında toplam vergilerin hemen 

hemen 2/3’ü dolaylı vergilerden meydana gelmektedir. Dolaylı vergile-

rin ağırlıklı olduğu ülkelerde çeşitli soru işaretleri akla gelmektedir. 

Bunlardan en önemlisi vergi adaleti açısındandır. Bilindiği üzere dolaylı 

vergiler ödeme gücünü esas almaz. Bu durum toplam gelirleri içerisinde 

harcamalarının yüksek olduğu özellikle dar gelirli grupların olumsuz 

etkilenmesine neden olmaktadır. 
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OECD ülkeleri içerisinde bir karşılaştırma yapıldığında, genel bir 

kural olmamakla birlikte, gelişmiş ülkelerde gelir ve kazançlar üzerinden 

alınan dolaysız vergilerin daha fazla ön plana çıktığı görülmektedir. Bu 

ülkelerin gelir seviyelerinin yüksek olması, gelir ve kazançlarının içeri-

sinde temel harcamaların payının nispeten düşük olması, vergi yöneti-

minin etkin çalışması, vatandaşlar arasında vergi ödeme yönünde bilin-

cin gelişmiş olması gibi sebepler bu sonucun ortaya çıkmasında etkili 

olmaktadır. 
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